
 

 
КОТОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от «29» февраля 2024 г.                                                                  №11/2- рД 
 
 

О внесении изменений в решение Котовской районной Думы Волгоградской 
области от 26 августа 2021 года № 47-РД «Об утверждении Положения о 

муниципальном земельном контроле в границах сельских поселений, 
входящих в состав Котовского муниципального района Волгоградской 

области» 
 

В целях реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», в соответствии с Уставом Котовского 
муниципального района Волгоградской области, Котовская районная Дума 
Волгоградской области решила: 

1. Внести в  Положение о муниципальном земельном контроле в 
границах сельских поселений, входящих в состав Котовского 
муниципального района Волгоградской области, утвержденное решением 
Котовской районной Думой Волгоградской области от 26 августа 2021 года № 
47-РД, изменение, изложив приложение 3 к Положению в новой редакции 
согласно приложению. 

2. Решение Котовской районной Думы Волгоградской области от               
28 сентября 2023 года № 50-РД «О внесении изменений в решение Котовской 
районной Думы Волгоградской области от 26 августа 2021 года № 47-РД «Об 
утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах 
сельских поселений, входящих в состав Котовского муниципального района 
Волгоградской области» считать утратившим силу. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит 
опубликованию на официальном сайте газеты «Маяк-Котово» (https://маяк-
котово.рф). 

 
 
 

Заместитель председателя 
Котовской районной Думы                                                        В.П. Алатарцев 



 

 
 

2 

Приложение  
к решению Котовской районной Думы 
Волгоградской области  

                                                      «29» февраля 2023 г. № 11/2-рД 
                                                      «Приложение 3  

к Положению о муниципальном 
земельном контроле в границах 
сельских поселений, входящих в состав 
Котовского муниципального района 
Волгоградской области» 
 
 

Перечень индикаторов риска  
нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках 

осуществления муниципального земельного контроля в границах 
сельских поселений, входящих в состав Котовского муниципального 

района Волгоградской области 
 

1. Превышение на 20 и более процентов количества обращений 
(информации) за квартал в сравнении с предшествующим аналогичным 
периодом, поступивших в адрес контрольного органа от граждан, органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей, из средств массовой информации, 
о наличии признаков несоблюдения обязательных требований земельного 
законодательства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение 
которых законодательством предусмотрена административная 
ответственность. 

2. Поступление в контрольный орган в течение 60 дней двух и более 
обращений (информации) от граждан, органов государственной власти, 
органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, из средств массовой информации о наличии признаков 
несоблюдения контролируемым лицом обязательных требований земельного 
законодательства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение 
которых законодательством предусмотрена административная 
ответственность, в случае если в течение года до поступления первого  
из указанных обращений (информации) контролируемому лицу объявлялось 
предостережение о недопустимости нарушения аналогичных обязательных 
требований. 

3. Поступление в контрольный орган в течение 30 дней двух и более 
обращений (информации) от граждан, органов государственной власти, 
органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, из средств массовой информации о предполагаемом 
несоответствии площади используемого контролируемым лицом земельного 
участка площади земельного участка, сведения о которой содержатся в 
Едином государственном реестре недвижимости, правоустанавливающих 
документах на земельный участок. 



 

 
 

3 

4. Поступление в контрольный орган обращений (информации) 
от граждан, органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,  
из средств массовой информации о невозможности использования  
в соответствии с видом разрешенного использования земель и (или) 
земельного участка, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности и использовавшихся без предоставления земельных участков 
и установления сервитута, публичного сервитута, при наличии сведений  
о завершении на таких землях и (или) земельном участке в течение шести 
предшествующих месяцев: 

- проведения инженерных изысканий; 
- капитального или текущего ремонта линейного объекта; 
- строительства временных или вспомогательных сооружений (включая 

ограждения, бытовки, навесы), складирования строительных и иных 
материалов, техники для обеспечения строительства, реконструкции 
линейных объектов федерального, регионального или местного значения; 

- осуществления геологического изучения недр; 
- возведения некапитальных строений, сооружений, предназначенных 

для осуществления товарной аквакультуры (товарного рыбоводства); 
- работ в целях обеспечения судоходства для возведения на береговой 

полосе в пределах внутренних водных путей некапитальных строений, 
сооружений. 

5. Отклонение местоположения характерной точки границы земельного 
участка относительно местоположения границы земельного участка, 
сведения о котором содержатся в Едином государственном реестре 
недвижимости, на величину, превышающую значения точности (средней 
квадратической погрешности) определения координат характерных точек 
границ земельных участков, установленное Приказом Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии от 23.10.2020              
№ П/0393 «Об утверждении требований к точности и методам определения 
координат характерных точек границ земельного участка, требований  
к точности и методам определения координат характерных точек контура 
здания, сооружения или объекта незавершенного строительства на земельном 
участке, а также требований к определению площади здания, сооружения, 
помещения, машино-места». 

6. Наличие на земельном участке специализированной техники, 
используемой для снятия и (или) перемещения плодородного слоя почвы. 

7.  Признаки негативных процессов на земельном участке, влияющих 
на состояние земель сельскохозяйственного назначения и уровень 
плодородия почвы (водная и ветровая эрозия, сели, подтопление, 
заболачивание, засоление, иссушение, уплотнение, загрязнение химическими 
веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и 
микроорганизмами, загрязнение отходами производства и потребления). 

8. Зарастание сорной растительностью и (или) древесно-кустарниковой 
растительностью, не относящейся к многолетним плодово-ягодным 
насаждениям, за исключением мелиоративных защитных лесных 

consultantplus://offline/ref=F6C0299976E93AF652AD9C2C9B44BD35202BCF989297603C2B5B2C3B07EC0C5E81C13625021BF73B63A2AC049AFC19B1C3BE1F4CCC1A377CU4q6H


 

 
 

4 

насаждений, земельного участка, свидетельствующее о его неиспользовании 
для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной 
связанной с сельскохозяйственным производством деятельности. 

9. Наличие на земельном участке признаков, свидетельствующих о 
повреждении или уничтожении мелиоративной системы или отдельно 
расположенного гидротехнического сооружения (утечка воды из канала или 
отсутствие подачи воды в канале (его части), который входит в 
мелиоративную систему или является отдельно расположенным 
гидротехническим сооружением; заболачивание земельного участка, на 
котором расположены мелиоративная система или отдельно расположенное 
гидротехническое сооружение), а также мелиоративных защитных лесных 
насаждений (спиливание, складирование или сжигание древесно-
кустарниковой растительности, составляющей защитные лесополосы). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	О внесении изменений в решение Котовской районной Думы Волгоградской области от 26 августа 2021 года № 47-РД «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах сельских поселений, входящих в состав Котовского муниципального района...
	Приложение
	«29» февраля 2023 г. № 11/2-рД
	«Приложение 3


